II – ANÁLISE 

Nos termos do Requerimento de sua criação, compete à CEDN 

propor soluções que promovam o desenvolvimento nacional. 

O PLS n° 137, de 2015, determina que a União entregará aos 

Estados, Distrito Federal e Municípios, o montante de R$ 1.950.000.000,00 

(um bilhão, novecentos e cinquenta milhões de reais), relativo ao exercício 

de 2014, com o objetivo de fomentar as exportações do País, de acordo com 

os critérios, prazos e condições definidos no próprio projeto. 

Segundo sua justificação, o montante a ser repassado pela União 

objetiva preencher grave lacuna legal, decorrente da ausência de edição de

[...]

financeiro pela União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, 

relativo ao exercício de 2014, com o objetivo de fomentar as exportações do 

País, mediante a entrega, pela União, aos Estados, ao Distrito Federal e aos 

Municípios do montante de R$ 1.950.000.000,00 (um bilhão e novecentos e 

cinquenta milhões de reais), com o objetivo de fomentar as exportações do 

País, de acordo com os critérios, prazos e condições previstos nesta Lei. 

Diante deste fato, entendemos que o PLS n° 137, de 2015, 

encontra-se prejudicado, devendo ser rejeitado. 

III – VOTO